<sup>70</sup> Exod. xv, 17. <sup>71</sup> Psal. lxxix, 9. <sup>72</sup> Matth. vii, 19. <sup>73</sup> Exod. xv, 17. <sup>74</sup> Joan. iv, 38. <sup>75</sup> Exod. xv, 17. <sup>76</sup> I Cor. iii, 9. <sup>77</sup> Prov. ix, 4. <sup>78</sup> Dan. ii, 34. <sup>79</sup> Exod. xv, 18. <sup>80</sup> ibid., 19. <sup>81</sup> ibid., 4.

(17) *Putas in sæcula sæculorum ? Et adhuc.* Hæc in antea editis omittuntur, sed habentur in mss.

## HOMILIA VII.

*De amaritudine aquæ Merrhæ.*

4. Post transitum maris Rubri, et magnifici secreta mysterii, post choros et tympana, post triumphales hymnos, venit ad Merrham. Merrhæ autem aqua erat amara, quam non poterat populus Dei bibere. Quid ergo post tanta et tam mirifica mirabilia ad amaras aquas et periculum sitis adducitur populus Dei? Ait enim <sup>83</sup>: « Et venerunt filii Israel in Merrham, et non poterant aquam bibere de Merrha, quia amara erat, et propter hoc appellatum est nomen loci illius amaritudo. » Sed quid addit post hæc? « Clamavit, inquit <sup>84</sup>, Moyses ad Dominum, et ostendit illi Dominus lignum, et misit illud in aquam, et facta est dulcis aqua. Et ibi, inquit, posuit illi Deus justitias et judicia. » Ibi, ubi amaritudo, ubi sitis, et quod est gravius, sitis in abundantia aquarum, ibi posuit ei Deus justitias et judicia. Alius non erat locus dignior, aptior, uberior, quam iste, in quo amaritudo est? Tum propterea quod dixit: « Ostendit illi Dominus lignum, et misit illud in aquam, et facta est dulcis aqua; » mirum admodum est, ut Deus lignum ostenderet Moysi, quod mitteret in aquam, et faceret eam dulcem. Efficere Deus aquam dulcem sine ligno non poterat? Aut Moyses nesciebat lignum, ut ei Deus ostenderet? Sed videndum est quid decoris in his interior habeat sensus. Ego puto quod lex si secundum litteram suscipiatur, satis amara sit, et ipsa sit Merrha. Quid enim tam amarum, quam ut puer octava die circumcisionis vulnus accipiat, et rigorem ferri tenera patiat infantia? Amarum satis, et peramarum est hujusmodi poculum legis, intantum ut populus Dei, non ille qui in Moyse baptizatus est in mari et in nube, sed iste qui in spiritu et aqua baptizatus est, non possit bibere de ista aqua; sed ne gustare quidem de circumcisionis amaritudine potest, neque hostiarum ferre amaritudinem valet, nec Sabbati observantiam. Si vero ostendat Deus lignum quod mittitur in hanc amaritudinem, ut dulcis aqua fiat legis, potest de illa bibere. Quod est istud lignum, quod Dominus ostendit Moysi? Salomon edocet nos, cum dicit de sapientia, quia « lignum vitæ est omnibus amplectentibus eam <sup>85</sup>. » Si ergo lignum sapientiæ Christus missum fuerit in lege, et ostenderit nobis quomodo intelligi debeat circumcisio, quomodo Sabbata, quomodo lex lepræ servanda sit, qualiter mundi et immundi discrimen habeatur, tunc efficitur aqua Merrhæ dulcis, et amaritudo litteræ legis convertitur in dulcedinem intelligentiæ **152** spiritualis, et tunc potest bibere populus Dei. Si enim non interpretentur hæc spiritualiter, populus qui idola dereliquit, et ad Deum confugit, si audiat legem de sacrificiis præcipientem, continuo refugit et non potest bibere:

A amarum quippe hoc sentit et asperum. « Si enim, inquit Apostolus <sup>86</sup>, quæ destruxi, hæc iterum reedifico, prævaricatorem me constituo. » In hac ergo amaritudine Merrhæ, id est in ista littera legis, posuit Deus justitias et testimonia. Non tibi hoc videtur dicere, quia velut in vasculo quodam, ita in legis littera sapientiæ et scientiæ suæ thesauros condiderit Deus? Hoc est ergo quod dicit <sup>86</sup>: « Et ibi posuit ei Deus justitias et testimonia. » Hoc erat quod et Apostolus dicebat <sup>87</sup>: « Habemus autem thesaurum hunc in vasis fictilibus, ut sublimitas virtutis Dei sit, et non ex nobis. » Ut ergo possit bibi aqua hæc de Merrha, ostendit Deus lignum quod mittatur in eam, ut qui biberit ne moriatur, non amaritudinem sentiat. Unde constat, quod si quis sine ligno vitæ, id est sine mysterio crucis, sine fide Christi, sine intelligentia spiritali bibere voluerit de legis littera, per amaritudinem nimiam morietur. Hæc sciens Paulus apostolus dicebat <sup>88</sup>, quia « littera occidit. » Hoc est aperte dicere, quia aqua Merrhæ occidit, si non mutata bibatur et in dulcedinem versa fuerit.

2. Sed quid addidit? Postquam posuit illi Deus justitias et judicia: « Et ibi, inquit <sup>89</sup>, tentabat eum dicens: Si auditu audieris vocem Domini Dei tui, et quæ placent coram illo feceris, et audieris præcepta ejus et custodieris, omnem infirmitatem quam induxeram Ægyptiis, non inducam super te. Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui sano te. » Videtur mihi quo prospectu data sint justificationes, et judicia, et testimonia legis exponere, ut tentaret, inquit, eos Deus si audirent vocem Domini, et quæ mandabantur, custodirent. Nam quantum ad priorem populum spectat, quid eis boni, aut perfecti murmurantibus et contradicentibus mandaretur? Denique paulo post etiam ad idola convertuntur, et oblii beneficiorum et mirabilium Dei caput vituli statuunt. Propterea ergo dantur eis præcepta, in quibus tententur. Inde est quod et per Ezechielem prophetam dicit Dominus ad eos <sup>90</sup>, quia « dedi vobis præcepta, et justificationes non bonas, in quibus non vivetis in eis. » Tentati enim in præceptis Domini non inveniuntur fideles. Ideo enim « inventum est eis mandatum quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem <sup>91</sup>; » quia unum atque idem mandatum si servetur, vitam; si non servetur, generat mortem. Secundum hoc ergo quod non servantibus generat mortem, dicuntur mandata non bona, in quibus non vivant in eis (18). Sed quia admiscuit eis lignum crucis Christi, et in dulcedinem versa sunt, et spiritaliter intellecta servantur, eadem ipsa mandata vitæ appellantur: sicut et alibi dicit <sup>92</sup>: « Audi, Israel, mandata vitæ. » Sed videamus quid eis promittitur si servantur. « Si, inquit, servaveritis præcepta mea, non inducam super vos

<sup>83</sup> Exod. xv, 25. <sup>84</sup> ibid., 25. <sup>85</sup> Prov. iii, 18. <sup>86</sup> Galat. ii, 18. <sup>87</sup> II Cor. iv, 7. <sup>88</sup> II Cor. iii, 6. <sup>89</sup> Exod. xv, 25 et 26. <sup>90</sup> Ezech. xx, 25. <sup>91</sup> Rom. vii, 10. <sup>92</sup> Baruch. iii, 9.

(18) Alias, « in quibus non vivat in eis. »

omnes ægritudines, quas induxi Ægyptiis<sup>22</sup>. » Quid ergo videtur dicere? si quis servet mandata, nullam ægritudinem patiat? hoc est, neque febriat, neque alios dolores corporis ferat? Non puto quod hæc sint quæ promittantur divina mandata servantibus. Alioquin indicio nobis est Job justissimus, et totius pietatis observantissimus, quia a capite usque ad pedes repletur ulcere pessimo. Non his carere dicuntur infirmitatibus, qui mandata custodiunt, sed non habebunt illas infirmitates quas Ægyptii habent. Ægyptus namque mundus figuratim appellatur. Diligere ergo mundum, et ea quæ in mundo sunt, Ægyptius languor est. Dies observare, et menses, et tempora, signa requirere, stellarum cursibus adhærere, Ægyptius languor est. Deservire carnis luxuriæ, et voluptatibus operam dare, vacare deliciis, Ægyptius languor est. Caret ergo his infirmitatibus et languoribus, qui mandata custodit.

3. Post hæc dicit, quia « venerunt in Helim, et erant ibi duodecim fontes aquarum, et septuaginta arbores palmarum<sup>23</sup>. » Putasne habet aliquid rationis, quod non ante in Helim ducitur populus, ubi erant duodecim fontes aquarum, quibus nihil amaritudinis inerat, imo potius ubi erat amœnitas plurima ex densitate palmarum; sed primo ductus est ad aquas salsas et amaras, quibus per lignum monstratum a Domino dulcibus effectis, postea venit ad fontes? Si historiam solam sequamur, non multum nos ædificat scire ad quem locum primo venerit, et ad quem secundo. Si vero rimemur in his mysterium latens, invenimus ordinem fidei. Primo enim ducitur populus ad litteram legis. Ab hac littera legis, donec permanet in amaritudine sua, recedere non potest; cum vero per lignum vitæ dulcis fuerit effecta, et intelligi lex spiritaliter cœperit, tunc de Veteri Testamento transitur ad Novum, et venit ad duodecim apostolicos fontes. Tbi etiam arbores reperientur septuaginta palmarum. Non enim soli duodecim apostoli fidem Christi prædicaverunt, sed et alii septuaginta missi ad prædicandum verbum Dei referuntur, per quos palmas victoriæ Christi mundus agnosceret. Non ergo sufficit populo Dei aquam Merrhæ bibere, quamvis in dulcedinem versa sit; quamvis per lignum vitæ et

mysterium crucis omnis litteræ amaritudo depulsa sit. Solum vetus instrumentum non sufficit ad bibendum; sed veniendum est ad Novum Testamentum de quo absque scrupulo bibitur, absque ulla difficultate potatur. Judæi etiam nunc apud Merrham sunt, etiam nunc **153** assident ad aquas amaras. Nondum enim eis Deus ostendit lignum, per quod dulces fierent aquæ ipsorum. Etenim prædixit eis propheta<sup>24</sup>, quia « nisi credideritis, neque intelligetis. »

4. Post hæc scriptum est<sup>25</sup>: « In secundo mense, inquit, postquam de Ægypto profecti sunt, quinta

A decima die mensis, murmuravit populus adversum Moysen dicens: Utinam mortui fuisset in terra Ægypti, cum sederemus super ollas carnis, et manducarem panes ad satietatem, quoniam eduxisti nos in desertum hoc, necare omnem synagogam fame. » Esto quod propter correptionem legentium indicetur populi peccatum, quia murmuraverit, et ingratus fuerit beneficiis divinis, cum cœleste manna susciperet; quid etiam dies describitur, in qua murmuraverit populus? « Secundo, inquit, mense, quintadecima die mensis. » Quod utique non absque ratione scriptum est. Recordare de legibus Paschæ quæ scripta sunt, et invenies ibi, hoc esse tempus quod statuitur ad secundum Pascha faciendum his qui immundi in anima fuerint, vel occupati in negotiis peregrinis. Qui ergo non fuerunt immundi in anima, vel non longe peregrinabantur, quartadecima die primi mensis Pascha fecerunt. Qui autem longe peregrinabantur, et immundi erant, secundum Pascha in hoc tempore faciunt, quo et manna de cœlo descendit. In die quo primum Pascha fit, non descendit manna de cœlo, sed in hoc quo secundum Pascha fit. Videamus ergo nunc quis sit in his ordo mysterii. Primum Pascha primi populi est. Secundum Pascha, nostrum est. Nos enim fuimus immundi in anima, qui colebamus lignum et lapidem, et ignorantes Deum, his qui natura non erant dii serviebamus. Nos etiam eramus, qui longe peregrinabamur, de quibus dicit Apostolus<sup>26</sup>: quia fuimus « hospites et peregrini testamentorum Dei, spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo errantes. » Verumtamen non datur manna de cœlo in illa die; qua primum Pascha fit, sed in illa qua secundum. Panis enim qui de cœlo descendit<sup>27</sup>, non venit ad illos, qui primam solemnitatem celebrabant, sed ad nos, qui secundam suscepimus. « Nostrum enim Pascha immolatus est Christus<sup>28</sup>, » qui verus nobis panis de cœlo descendit. Sed interim videamus quid est, quod in hac die gestum monstratur. « Quintadecima, inquit<sup>1</sup>, die mensis secundi murmuravit populus, et dixit, quia melius fuerat nos mori in Ægypto, quando sedebamus super ollas carnis. » O populus ingratus desiderat Ægyptum, qui Ægyptios vidit extinctos! Carnes Ægypti requirit, qui Ægyptiorum carnes vidit maris piscibus et cœli alitibus datas. Murmur ergo adversum Moysen, imo adversum Deum levant. Sed hoc primo quidem ignoscitur, ignoscitur et secundo, fortassis et tertio: verumtamen si non desinant, sed persistent, audi quid posthac murmurantem populum consequatur. In Numerorum libro refertur<sup>2</sup>, quod et in suis scripturis retexit Apostolus dicens<sup>3</sup>: « Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et a serpentibus perierunt. » Murmurantem populum venenatus in eremo depascitur serpentium morsus. Videamus

<sup>22</sup> Exod. xv, 26. <sup>23</sup> ibid., 27. <sup>24</sup> Isa. vii, 9. <sup>25</sup> Exod. xvi, 1, 2, 3. <sup>26</sup> Eph. ii, 12. <sup>27</sup> Joab. vi, 35. <sup>28</sup> I Cor. v, 7. <sup>1</sup> Exod. xvi, 1, 2, 5. <sup>2</sup> Num. xxi. <sup>3</sup> I Cor. x, 10.

nes, qui hæc audimus, nos, inquam, pro quibus scripta sunt: illis enim ad correctionem facta sunt, scripta sunt autem propter nos, « in quos fines sæculorum devenerunt <sup>6</sup>. » Si non desinimus murmurare, si non cessamus a querelis nostris, quas frequenter habemus adversus Deum, observemus ne simile offensionis incurramus exemplum. Etenim cum de cœli intemperie, de infecunditate fructuum, de raritate imbrium, de prosperitatibus aliorum, et de aliorum improspere causamur, hoc est adversus Deum murmur attollere. Sed hæc initia habentibus ignoscitur; in eos vero, qui non desinunt, graviter vindicatur. Mittuntur namque in eos serpentes, id est immundis spiritibus traduntur venenatisque dæmonibus, qui eos morsibus occultis ac latentibus perimant, atque internis et intra cordis penetralia conclusis cogitationibus absumant. Sed obsecro vos, prosint nobis præmissæ correptionis exempla: illorum pœna, emendatio nostra sit. Dicit enim Deus, quia « audiivi murmurationem filiorum Israel <sup>5</sup>. » Videtis quia non latet Deum murmuratio nostra: audit omnia, et quod non statim punit, pœnitentiam nostræ conversionis expectat.

5. Sed quid post hæc recitatum est? « Dixit, inquit <sup>6</sup>, Dominus ad Moysen: Ecce ego pluam vobis panes de cœlo, et exhibit populus, et colliget unusquisque in diem, ut tentem illos si ambulat in lege mea, an non. Et erit in die sexto, parabunt quodcumque intulerint (19), et erit duplum quodcumque intulerint quotidianum in die. » Ego quidem super hac scriptura velim primo cum Judæis habere sermonem, quibus credita dicuntur eloquia Dei <sup>7</sup>, quid illis videatur de eo quod dicit <sup>8</sup>: « Sex diebus continuis colligetis. » Die autem sexto duplum colligetis. Apparet autem sextam diem nominari illam, quæ ante Sabbatum ponitur, quæ apud nos Parasceve appellatur. Sabbatum autem, septima dies est. Quæro ergo qua die cœperit manna cœlestis dari, et volo comparare Dominicam nostram cum Sabbato Judæorum. Ex divinis namque Scripturis apparet, quod in die Dominica primo in terris datum est manna. Si enim, ut Scriptura dicit, sex diebus continuis collectum est, septima autem die, quæ est Sabbati, **154** cessatum est, sine dubio initium ejus a die prima, quæ est dies Dominica, fuit. Quod si ex divinis Scripturis hoc constat, quod die Dominica Deus pluit manna de cœlo, et in Sabbato non pluit, intelligant Judæi jam tunc prælatam esse Dominicam nostram Judaico Sabbato, jam tunc indicatum quod in Sabbato ipsorum, gratia Dei ad eos de cœlo nulla descenderit, panis cœlestis qui est sermo Dei, ad eos nullus venerit. Dicit enim et